K-169

Total Page No. : 4] [Roll No.

BAPA-302

B.A. IIIrd Year Examination Dec., 2023 प्रशासनिक चिन्तन

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K–169 (1) P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Marx's theory of Separatism.

मार्क्स द्वारा प्रतिपादित अलगाववाद के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

2. Evaluate the idea of Chester I. Bernard regarding leadership and decision making.

नेतृत्व तथा निर्णयन के सम्बन्ध में चेस्टर आई. बर्नार्ड के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Explain Herberg's health concept.

हर्जबर्ग के द्वारा प्रतिपादित स्वास्थ्य अवधारणा को समझाइए।

4. What is the relationship between individual and organization in the view of Chris Argyris? explain in detail.

क्रिस अर्गिरिस की दृष्टि में व्यक्ति और संगठन में क्या सम्बन्ध है ? विस्तार में समझाइए।

K-169

5. What is the meaning of decision-making propounded by Herbert Simon? What are the steps in the decision-making process.

हर्बर्ट साइमन द्वारा प्रतिपादित निर्णय-निर्माण का क्या अर्थ है ? निर्णय-निर्माण प्रक्रिया के कौन-कौन से चरण होते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

 खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the nature of state according to Kautilya.
 कौटिल्य के अनुसार राज्य की प्रकृति को समझाइए।
- 2. What is the meaning of 'Soldiering' according to Taylor? Briefly explain.

टेलर के अनुसार 'सोलजरिंग' का क्या अर्थ है ? संक्षेप में समझाइए।

K–169 (3) P.T.O.

- 3. According to Max Weber, what is traditional authority called ? Explain.
 - मैक्स वेबर के अनुसार परंपरागत सत्ता किसे कहते हैं ? समझाइए।
- Describe in detail Rensis Likert's management system.
 रेन्सिस लिकर्ट के प्रबंध प्रणालियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- According to Urwick there is a similarity between Public Administration and Private Administration? Explain.
 उर्विक के अनुसार लोक प्रशासन और निजी प्रशासन में समानता होती है ? समझाइए।
- 6. What do 'P', 'R' and 'B' stand for in 'POSDCORB' proposed by Luther Gulick? Explain.
 लूथर गुलिक द्वारा प्रतिपादित 'पोस्डकोर्ब' 'POSDCORB' में 'P', 'R' और 'B' का क्या अर्थ है ? समझाइए।
- 7. Explain McGregor's 'Y' theory.

 मैक्ग्रेगर द्वारा प्रतिपादित (वाई) 'Y' सिद्धान्त को समझाइए।
- 8. Briefly explain the contribution of F.W. Riggs in the field of Comparative Public Administration.

 तुलनात्मक लोक प्रशासन के क्षेत्र में एफ.डब्ल्यू. रिग्स के योगदान का संक्षेप में विवरण दीजिए।
